

Số : *Hành Nhân, ngày tháng năm*

## **KẾ HOẠCH TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2025**

Thực hiện Công văn số 105/PGDĐT- GDTrH ngày 15/4/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nghĩa Hành về việc hướng dẫn tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025;

Thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2024- 2025 của trường THCS Hành Nhân;

Thực hiện kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2024- 2025;

Thư viện trường THCS Hành Nhân lập kế hoạch tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 với chủ đề “*Độc sách – làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo*” như sau:

### **I.MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

-Tuyên truyền, hưởng ứng ngày hội đọc sách, nhằm tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc.

-Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường.

-Tạo sân chơi bổ ích, phát huy tính sáng tạo, giúp các em phát triển kỹ năng ngôn ngữ, tư duy, và thể hiện bản thân. Từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách cho toàn thể học sinh nhà trường.

### **II.THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

1.Thời gian tổ chức: 14h00 phút, ngày 19 tháng 4 năm 2025

2.Địa điểm: Tại sân trường THCS Hành Nhân

### **III.ĐỐI TƯỢNG**

Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

### **IV.NỘI DUNG THI VÀ HÌNH THỨC**

#### **Phần 1. Văn nghệ chào mừng:**

Mỗi lớp tham gia 1 tiết mục văn nghệ với các thể loại: Múa, hát, kịch

#### **Phần 2: Thi kể chuyện theo sách**

##### **\*Nội dung:**

-Học sinh kể lại một câu chuyện, đoạn trích hoặc nội dung cảm động/truyền cảm hứng từ một cuốn sách đã đọc.

-Nội dung có thể mang tính lịch sử, đạo đức, nhân văn, tấm gương vượt khó, câu chuyện cổ tích, truyền thuyết, truyện ngụ ngôn phù hợp lứa tuổi học sinh THCS.

**\*Hình thức:**

- Các lớp tham gia cử đại diện hoặc theo nhóm.
- Có kết hợp giữa người dẫn chuyện và diễn hoạt cảnh minh họa (có thể hóa trang, sử dụng đạo cụ, nền nhạc,...).
- Thời gian kể một câu chuyện từ 7- 10 phút

**Thời gian đăng ký tiết mục: trước ngày 18/4/2025 tại phòng Đội**

**V.NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:**

1. Văn nghệ chào mừng
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
3. Phát biểu khai mạc của Ban giám hiệu
4. Đọc quyết định thành lập BTC, BGK
5. Phần thi kể chuyện theo sách của học sinh
6. Tổng kết, nhận xét của ban giám khảo, trao thưởng

**VI.CƠ CẤU GIẢI:**

\*2 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba, 3 giải khuyến khích

**VII.TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban giám hiệu:** Phê duyệt kế hoạch, chỉ đạo chung.
- Thư viện - Tổng phụ trách Đội:** Phối hợp xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các nội dung chương trình
- Giáo viên chủ nhiệm:** Phổ biến cho lớp, học sinh tham gia và hướng dẫn học sinh chuẩn bị nội dung các tiết mục văn nghệ và nội dung câu chuyện kể.
- Học sinh:** Tích cực tham gia, chuẩn bị phần thi chu đáo

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày hội Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 của trường THCS Hành Nhân. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các khối, lớp hưởng ứng và tham gia tích cực, đúng các nội dung yêu cầu của kế hoạch đề ra. Các đoàn thể phối hợp với tổ chuyên môn chỉ đạo phối hợp thực hiện để ngày hội đọc Sách diễn ra hiệu quả, ý nghĩa./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo trường;
- Tổ chuyên môn;
- Chủ tịch CĐCS;
- Giáo viên chủ nhiệm các lớp;
- Đăng website trường;
- Lưu TV,VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đá**

